2

СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «КАРАЛАТСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

КАМЫЗЯКСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

 № 90                                                                    от 07.06.2018г.

с. Каралат

	Об утверждении Положения о порядке списания муниципального имущества муниципального образования «Каралатский сельсовет»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Каралатский сельсовет»,
Совет муниципального образования «Каралатский сельсовет»

 РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке списания муниципального имущества  муниципального образования «Каралатский сельсовет».

2.Обнародовать указанное постановление в установленном порядке.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

Председатель Совета МО

«Каралатский сельсовет»                                                                         И.В.  Рябова

  Глава муниципального образования

«Каралатский сельсовет»                                                                         И.В. Рябова

УТВЕРЖДЕНО
Решением Совета
МО  «Каралатский сельсовет»
от 07.06.2018г. № 90
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ СПИСАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАРАЛАТСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение о порядке списания муниципального имущества  муниципального образования «Каралатский сельсовет» (далее Положение) разработано в соответствии с законодательством Российской Федерации, и  регулирует списание муниципального имущества муниципального образования «Каралатский сельсовет».

2. Списанию в соответствии с настоящим Положением подлежат находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования «Каралатский сельсовет»  здания (в том числе жилые и нежилые помещения), строения, сооружения, машины и оборудование, транспортные средства, производственный и хозяйственный инвентарь, библиотечный фонд, прочие основные средства:

- пришедшее в негодность вследствие физического или морального износа;

- пришедшее в негодность вследствие аварий, стихийных бедствий, нарушения нормальных условий эксплуатации и по другим причинам;

- в связи со строительством нового объекта.

3. Списание муниципального имущества муниципального образования «Каралатский сельсовет»  по основаниям, указанным в пункте 2 настоящего Положения, осуществляется в соответствии с бухгалтерским и бюджетным учетом и производится в случаях, когда восстановление имущества невозможно или экономически нецелесообразно, и имущество в установленном порядке не может быть реализовано либо передано другим органам власти, предприятиям, казенным учреждениям, автономным учреждения, бюджетным учреждениям или когда списание необходимо для строительства новых объектов недвижимого имущества.

4. Действие настоящего Положения не распространяется на объекты основных средств балансовой стоимостью до 40000 рублей за единицу включительно (за исключением объектов недвижимого имущества, автотранспортных средств), а также муниципальное имущество, не относящееся к группе основных средств. Данное имущество списывается  администрацией муниципального образования «Каралатский сельсовет» в соответствии с нормативными правовыми актами, регулирующими порядок ведения бухгалтерского учета.

Раздел 2. ПОРЯДОК СПИСАНИЯ ИМУЩЕСТВА
1. Для определения целесообразности (пригодности) дальнейшего использования материальных ценностей, возможности и эффективности их восстановления, а также для оформления документации при выбытии указанных ценностей, пришедших в непригодное состояние, распоряжением главы администрации муниципального образования «Каралатский сельсовет» создается комиссия в составе:

- главы администрации муниципального образования «Каралатский сельсовет» (председатель комиссии);

- представителя отдела бухгалтерского учета;

- лиц, на которых возложена материальная ответственность за сохранность имущества;

2. Комиссия выполняет следующие функции:

- производит непосредственный осмотр материальных ценностей, подлежащих списанию, устанавливает их комплектность, наличие документации, техническое состояние и делает заключение о необходимости списания;

- устанавливает причины, обусловившие необходимость списания материальных ценностей (физический и моральный износ, преждевременное выбытие вследствие нарушений правил эксплуатации, аварии, чрезвычайные ситуации и т.п.);

- определяет возможность использования пригодных приборов, узлов, агрегатов, деталей выбывающих материальных ценностей и производит их оценку исходя из текущей рыночной стоимости;

- осуществляет контроль за изъятием из списываемых материальных ценностей цветных и драгоценных металлов, определяет их количество и вес.

В своей работе комиссия руководствуется необходимой технической документацией (стандартами, описаниями, формулярами, паспортами, техническими условиями, сроками эксплуатации), а также данными бухгалтерского учета.

3. Истечение установленных сроков эксплуатации материальных ценностей не может служить основанием для их списания, если они по своему техническому состоянию или после ремонта пригодны для дальнейшего использования по прямому назначению.

4. Результаты проверки комиссия оформляет следующими первичными документами учета основных средств, утвержденными Госкомстатом РФ:

- акт о списании объекта основных средств (кроме автотранспортных средств);

- акт о списании групп объектов основных средств (кроме автотранспортных средств);

- акт о списании автотранспортных средств;

- акт о списании мягкого и хозяйственного инвентаря;

        5. При списании объектов основных средств и нематериальных активов, пришедших в негодное состояние в результате аварий, стихийных бедствий и иных чрезвычайных ситуаций (умышленного уничтожения, порчи, хищения и т.п.) в комиссию дополнительно представляются документы, подтверждающие указанные обстоятельства:

- копию акта об аварии, хищении, порче и других чрезвычайных ситуациях, выданного соответствующим государственным органом;

- копию постановления о прекращении уголовного дела, либо копию постановления об отказе в возбуждении уголовного дела, либо копию постановления (протокола) об административном правонарушении, либо письмо о принятых мерах в отношении виновных лиц, допустивших повреждение объекта основных средств;

- акт о причиненных повреждениях, справки, подтверждающие факт стихийных бедствий или других чрезвычайных ситуаций, соответствующих органов либо служб гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, противопожарных и других специальных служб (в случае стихийных бедствий или других чрезвычайных ситуаций).

6. При списании основных средств (кроме транспортных средств и объектов недвижимого имущества) дополнительно представляется;

- копия технического заключения независимого эксперта о состоянии объектов основных средств и (или) нематериальных активов (невозможность дальнейшей эксплуатации и (или) неэффективность проведения восстановительного ремонта);

- копия документа, подтверждающего полномочия независимого эксперта.

7. При списании транспортных средств и судов дополнительно предоставляются:

- акт осмотра транспортного средства (судна);

- копия паспорта транспортного средства (копии правоустанавливающих документов на судно, а также копия очередного (внеочередного) освидетельствования судна о пригодности его к эксплуатации установленного образца);

- отчет по определению рыночной стоимости годных остатков;

- фотографии списываемого имущества;

8. Для списания объектов недвижимого имущества (кроме судов) дополнительно предоставляют:

- акт осмотра объекта недвижимого имущества;

- отчет по определению рыночной стоимости годных остатков объекта;

- копия технического паспорта на объект (при наличии);

- фотографии объекта недвижимости, планируемого к списанию (при наличии объекта);

- документ, подтверждающий право владения земельным участком под объектом;
- информация о дальнейшем использовании земельного участка под списываемым объектом недвижимости

9. Для списания объектов недвижимого имущества подлежащих сносу в связи со строительством новых объектов дополнительно представляются:

- разрешение на строительство нового объекта, выданное уполномоченным органом;

- положительное заключение экспертизы проектной документации, подготовленное в установленном законодательством порядке.

10. Для списания объектов жилого фонда дополнительно представляют справку, выданную уполномоченным органом, об отсутствии зарегистрированных в данном здании граждан.
11. Основанием для отказа в списании имущества является принятие в отношении объекта решения о распоряжении данным объектом иным способом.

12. Все пригодные для использования, в том числе и требующие ремонта, приборы, узлы, агрегаты, запасные части, детали и материалы, полученные от демонтажа (разборки) материальных ценностей, подлежащих списанию, должны быть взяты на учет по соответствующим счетам, а непригодные детали и материалы - как вторичное сырье.

13. Окончательные бухгалтерские проводки по списанию с учета металлолома осуществляются на основании документов, подтверждающих его сдачу соответствующим организациям, осуществляющим сбор цветного и черного металла. Средства, вырученные от сдачи металлолома, продажи пригодных материалов, перечисляются в местный бюджет по утилизационной стоимости.
14. Окончательные бухгалтерские проводки по списанию с учета зданий и сооружений осуществляются на основании документов, подтверждающих их разбор и вывоз.

15. Материалы и детали, используемые для эксплуатации технических средств и оборудования, бланочная и канцелярская продукция списываются с учета прямым расходом в пределах установленных норм, а при их отсутствии - на основании актов, утверждаемых руководителем муниципального учреждения.